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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 38/2015   
pro týden:  
21. 9. 2015– 27. 9. 2015   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Z důvodu čerpání dovolené, bude v Hospůdce Na Záduší 
zavřeno, výjimkou budou dva páteční večery, kdy bude 

otevřeno. 
 

Od 17. 9. 2015 do 30. 9. 2015 
ZAVŘENO 
 
V pátek 18. 9. a 25. 9. 
OTEVŘENO 
 

 
 

 
---------------------------------------------------------------- 

VYČIŠTĚNÍ KOMUNIKACE 
V úterý 15. září, v ranních hodinách proběhlo čištění 

komunikace od odbočky ke Kulturnímu domu – „Sokolka“ po 
mostek, toto místo je velmi často zanášeno naplaveným 
pískem a štěrkem, obzvláště po velkých deštích. Nyní byl 
vyhlouben a vyčištěn příkop a celá silnice vyčištěna pomocí 
silného proudu vody z hasičského auta. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Již několik let je v naší obci a okolních obcích 
pravidlem, že na jaře a na podzim se uskuteční svoz 
nebezpečného odpadu. Svozová auta najedou 
hromadně k Obecnímu úřadu v Loužnici a během 
několika minut je veškerý nebezpečný odpad naložen a 

hlavně roztříděn. Podzimní svoz proběhl v sobotu 19. 
září, kdo jej letos nestihl, má šanci opět příští rok na 
jaře. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------- 

UPOZORNĚNÍ NA ODSTRANĚNÍ 
STROMOVÍ 
Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 písm. g) zákona č. 
458/2000 Sb., v platném znění, si dovolujeme požádat 
vlastníky a uživatele dotčených pozemků o odstranění a 

okleštění stromoví a jiných porostů ohrožujících 
bezpečné a 
spolehlivé 
provozování 
zařízení distribuční 
soustavy v 
majetku 

společnosti ČEZ 
Distribuce, a. s. 
(dále jen ..zásah"). 
 

ZÁSAH PROVEĎTE V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO 
KLIDU DO 15. LISTOPADU TOHOTO ROKU. 

 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/zobrazeniaktuality.php?id=4&cat_id=0#ontitle
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Křížek fotografie z roku cca 1965                                                             rok 2013, 

jak vypadá křížek nyní si nenechte ujít a přijďte 28.9.2015, na posvěcení 
 
 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD - Výtvarník Libor Doležal se stal v půli prázdnin novým 
ředitelem Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské v Železném Brodě. 
Na škole působí jako pedagog již od roku 2003. Energický mladý muž chce 
pokračovat v základní, již skoro stoleté, myšlence školy. „Prostě v rozvíjení 
talentu mladých kreativních lidí. Dále se bude kreslit, malovat, modelovat, 

navrhovat…," vysvětlil Libor Doležal. 
Každé nové koště ale dobře mete. Čekají školu pod Vaším vedením nějaké 
zásadnější změny? 
Ty budou spíše vycházet z toho, jaký jsem člověk, že mám rád určitý řád. Mám 
malé děti, což mne mimo jiné nutí, abych byl v řízení efektivní, aby škola 
šlapala, aby bylo dost studentů, abych zkrátka mohl jít po osmi odpracovaných 

hodinách v klidu domů. To je můj úkol. Samozřejmě, že nějaké drobné 
organizační změny probíhají. Chci vydestilovat gró pedagogického sboru, které bude táhnout za jeden provaz a zejména 
jedním směrem. A hlavně: chci dělat věci jednoduše. 
Jaké vlastně bylo výběrové řízení? 
O tom, že paní Laštovičková skončí v ředitelské funkci, jsme věděli rok dopředu. A já hned věděl, že do toho půjdu. Že chci 
prostě jít dál, zkusit něco nového. Do konkurzu jsme šli tři, všichni pedagogové z naší školy. Komise se mě mimo jiné ptala, 

nakolik bych se jako výtvarník, který má svůj prosperující ateliér, věnoval manažerské práci. Odvětil jsem, zda mi hodlají 
posílat sto procent nemalého ředitelského platu. A že když tedy ano, tak i já povedu školu na sto procent. 
A první krok, který jste po nástupu do nové funkce provedl? 
Paní Laštovičková byla vynikající ředitelkou školy po dlouhá léta a tak se v ředitelně nakupila spousta věcí, ke kterým měla 
vztah. To jsem všechno vyklidil, podívejte se, mám tu v podstatě prázdné police. Tím možná vzniká jistý pocit prázdnoty, 
který je však nepochybně pouze dočasný. Zatím jedinou novinkou je tu nová polstrovaná ředitelská sesle a pár mých váz a 
mís, které jsem navrhl a dnes je vyrábí světoznámá firma Moser. 

Ale určitě před sebou máte nějakou metu, které chcete dosáhnout… 
Mnoho sil, a doufám, že budeme úspěšní, nyní napínáme k tomu, aby se příští školní rok znovu po dlouhých letech otevřel 
obor Technologie skla. Poptávka ze strany firem je obrovská. Před lety se trh nasytil a nikomu technologové nescházeli, což 
se ještě prohloubilo v době krize. Teď ale firmy vidí, že jim lidé stárnou a odchází do důchodu. Proto volají po nových 
technolozích. Aby se ještě pod těmi starými naučili pravidla praxe. 
Když se podíváme zpět v čase, školu vedly výrazné výtvarnické osobnosti, které vtiskli škole svou stopu. Jakou zanecháte 

vy? 
To se teprve uvidí. Ředitelé přede mnou posunovali školu stále dál a vzhůru. Proto má úctyhodnou historii, prošlo jí mnoho 
světoznámých umělců, ale i skvělých sklářských řemeslníků. Škola má v názvu slovo uměleckoprůmyslová, avšak v jisté 
době se od průmyslu zcela odvrátila, byť důvod jejího vzniku byl právě onen prosperující sklářský průmysl. Musíme si 
uvědomit, že k průmyslu prostě patří a bude-li vzkvétat sklářský průmysl bude vzkvétat i sklářská škola. 
Jak to chcete změnit? 

Prvním krokem bude to, aby studenti o sklářském průmyslu, respektive o zaměstnavatelích věděli. U vchodu chceme umístit 
bannery sklářských firem, kde budou sepsána fakta: produkce skláren, kolik si v nich lidé vydělají, jaké benefity v té a v té 
firmě poskytují, prostě, aby studenti i návštěvníci školy věděli, že české sklářství žije. Čeští skláři svou zarputilostí překonali 
pád Jablonexu i Skloexportu a mnoho dalších, eufemisticky řečeno, špatností, našli si své nové cesty, překonali zlé časy a 
dnes je zase dobře, křivka stoupá nahoru. 
Přesto někde problémy stále jsou. Když jsme u těch sklářských firem, jak ovlivní chod školy problémy sklárny Rückl, se 
kterou škola úzce spolupracovala? 

Chod školy to neovlivní, byť k nám byl pan Rückl neobyčejně vstřícný, nejen podporou materiální, ale i umožněním praxí 
studentům, vypisováním soutěží ad. Z okolí sklárny jsme získávali studenty. Insolvence firmy Rückl je nicméně ztrátou pro 
celé české sklářství. 
V nedávných letech se skloňovaly pojmy sklo a krach ve společných vztazích. Jaká je podle vás situace v českém sklářství 
nyní? 
Přišel obrovský boom, náhle vidíme obrovské rozdíly proti tomu, co bylo před lety. Sklo vždy provázely konjunktury i pády. 

Dnes sklo opět stoupá a je to vidět v mnoha směrech. Zaměstnanci skláren jsou klidnější, podniky si mohou dovolit 
najmout i lidi, kteří mají na starosti třeba jen spolupráci s námi, potažmo dalšími školami. 
Trochu mne mrzí zájem médií. Když přišla krize, byl zdrcený sklář plačící před vyhaslou pecí v televizi každou chvíli. Ale jak 
se sklo zvedá, a věřte mi, že se zvedá oproti jiným odvětvím velmi nadprůměrně, je klid a téměř nikoho to nezajímá. 
Jaký je tedy zájem o studium na sklářské škole? 
Ač stále ještě klesá počet dětí, které opouští základní školy, zájem o naši školu třetím rokem razantně stoupá. To týká bez 

rozdílu všech jejích oborů Designu skla, Produktového designu i Aplikované chemie. Z toho plyne, že škola je natolik kvalitní 
a poskytuje perspektivní vzdělání, že si ji mladí lidé najdou a přijdou. 
Atmosféra ve škole je prostě skvělá. Dovolil bych si drobné sportovní přirovnání: celý závod běžíme naplno a v dalším kole 
ještě trochu zrychlíme… 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/
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HRÁDEK N. N. - V Hrádku 

se objevily letáky s 
nabídkou na rozbor vody. 
Starostovi to přijde 
podezřelé. 
Vysavače, nádobí, ložní 
prádlo to jsou nejčastější 

obchodní artikly takzvaných 
„šmejdů", tedy nepoctivých 
prodejců, kteří spoléhají na 

přílišnou důvěřivost některých lidí. A stranou nezůstává ani pitná 
voda. „Objevil jsem ve schránce letáček, který mně hodně 
nadzdvihl mandle," říká starosta Hrádku nad Nisou Josef Horinka. 

Firma AQUA Consilium v něm uvádí, že příští týden bude v Hrádku 
provádět odběry vody zaměřené na trvalé zhoršení kvality vody po 
povodních a ekologických haváriích. „To je nesmysl, v Hrádku 
máme pitnou vodu z veřejného vodovodu. Žádné problémy s 
kvalitou tu nejsou, od povodní uplynulo už 5 let a ani žádnou jinou 
havárii jsme tu neměli. Podle mě jde o podvod hlavně na staré lidi, 
kteří si něco objednají a pak se nebudou stačit divit," zlobí se 

Horinka. 
Poukazuje přitom na cenu za rozbor vody, která je podle letáčku 
149 Kč. „To je absolutně nesmyslná cena, už to by mělo lidi 
varovat," upozorňuje Horinka. V průměru se totiž ceny za tzv. 
zkrácený rozbor vody pohybují od 1 000 do 1 600 Kč. Úplný rozbor 
vody pak stojí od 7 000 15 000 Kč. Starosta proto vyzývá, aby lidé 

kontaktovali ihned městskou policii, pokud na údajné kontrolory v 
Hrádku narazí. 
Rozbory kvality vody totiž mohou vedle hygienických stanic 
provádět jen akreditované laboratoře. A mezi ně firma AQUA 
Consilium, která je v záhlaví letáčku, nepatří. Podle obchodního 
rejstříku se firma zabývá zprostředkováním velkoobchodu, 

pronájmem nemovitostí, provozováním kulturních zařízení, 
chemickým čištěním kožešinových výrobků a činností cestovních 
agentur. Na webových stránkách, které jsou na letáku, pak nabízí 
filtr na čištění vody za 25 000 Kč. „To je evidentně to řešení, které 
zákazníkům, kteří jim na to skočí, doporučí jako jediné možné," 
varuje Horinka. 
Dotyčnou firmu se Deník ihned po získání letáku pokoušel 

několikrát kontaktovat, ale uvedený mobil nikdo nezvedal. Na 
Českou obchodní inspekci se zatím nikdo z Hrádku neobrátil. 
„I když se naši pracovníci snaží činnost předváděcích a jiných 
podobných akcí monitorovat, ne vždy se nám daří získat informace 
o všech aktivitách. Velký problém představuje právě přesouvání 
prodejních aktivit do soukromých obydlí spotřebitelů, kam 

inspektoři České obchodní inspekce bez pozvání a bez souhlasu 
majitele bytu nemohou," uvedla ředitelka krajského inspektorátu 
ČOI Renata Linhartová novou praktiku těchto obchodníků. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Ochotnický železnobrodský 
spolek Hamlet vzdal hold osobnosti Emy 
Destinnové. 
Studio Hamlet Železný Brod vzdalo hold osobnosti 

Emy Destinové. V loňském roce nastudovalo hru 
„Všechna sláva polní tráva" a posléze navázalo 
literárně-divadelním pásmem „Kytička pro Emu". 
Divadelní poctu Emě Destinové zakončí 
železnobrodští ochotníci zájezdem do Stráže nad 
Nežárkou a vystoupením na říjnové divadelní 

přehlídce Semilský paroháč. 
Do Stráže nad Nežárkou vyrazí Hamlet v neděli 27. 
září. V případě zájmu vyjet s ochotníky, 
kontaktujte vedoucí souboru, Zdislavu 
Bohuslavovou na mobil 721 692 370 nebo napište 
e-mail na adresu iva.cha@seznam.cz. 
Noc divadel 

Studio Hamlet se zároveň pilně připravuje na Noc 
divadel, která v Městském divadle Železný Brod, 
proběhne v sobotu 21. listopadu. 
Městské divadlo v Železném Brodě se zapojilo do 
tohoto evropského projektu poprvé v loňském 
roce. Letošní ročník železnobrodské Noci divadel 

proběhne na způsob divadelní kuchyně. 
Pořadatelé by chtěli nechat diváky nahlédnout pod 
pokličku a ukázat jim, jak ochotnické představení 
vzniká. 
„Začneme od konce, diváky čeká na začátku 
rozverná show z ústní dutiny s názvem Zubatá 

story a komediální výstupy pro dospělé. Potom 
však už bude diváky čekat komentovaný večer se 
čtenou a aranžovanou zkouškou, soutěž pro 
diváky či prohlídka zákulisí," popsala Iva 
Chaloupková, jednatelka Studia Hamlet. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

http://www.zubacka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=421:bramborove-ukonceni-sezony-na-zubacce-26-zari-2015&catid=1:aktualne&Itemid=50
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ČERNÁ KRONIKA 
 
 

DESNÁ - Ve středu 9. září odpoledne deset minut před 
šestnáctou hodinou se na silnici první třídy číslo 10 v Desné v 
ulici Krkonošská stala dopravní nehoda. Dosud neznámý řidič s 
vozidlem Audi A5 jel ve směru od Tanvaldu na centrum města, 

kde při průjezdu pravotočivé zatáčky z dosud nezjištěných příčin 
vyjel vlevo, kde se střetl s protijedoucím vozidlem Suzuki SX4, 
jehož řidič následně vyjel pravými koly přes vyvýšený obrubník 
a poté se převrátil na levý bok zpět na vozovku. Řidič s 
vozidlem Audi A5 pokračoval v jízdě dále vlevo, kde levou částí 
najel na vyvýšený obrubník a pravou stranou ještě narazil do 

dalšího protijedoucího vozidla zn. Škoda Felicia. Dosud neznámý 
řidič z vozidla Audi A5 z místa dopravní nehody utekl, aniž by splnil povinnosti, které mu ukládá zákon. Při 
dopravní nehodě utrpěl zranění řidič z vozidla Suzuki SX4, který byl z místa letecky transportován do liberecké 
nemocnice. Charakter jeho zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Nikdo jiný při nehodě 
zraněn nebyl. Alkohol byl u řidiče vozidla Škoda Felicia vyloučen na místě provedenou dechovou zkouškou. Ke 
zjištění případného alkoholu u řidiče vozu Suzuki SX4 byl z důvodu jeho zranění nařízen odběr krve v nemocnici. 

Předběžná výše způsobené škody činí částku 307.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 
Nisou, kteří uvedenou dopravní nehodu šetří, žádají případné svědky celé události, aby se přihlásili na tel. 974 
474 254 nebo na bezplatné lince 158. Občané mohou policisty kontaktovat také písemně prostřednictvím e-mailu  
jn.di.podatelna@pcr.cz . Policisté přivítají především jakékoliv informace směřující ke zjištění totožnosti řidiče z 
vozidla Audi A5, který z místa dopravní nehody utekl. 

 
ŽELEZNÝ BROD - V úterý 15. září odpoledne pět minut po 

patnácté hodině se v Železném Brodě v ulici Koberovská stala 
dopravní nehoda. 56letý řidič jel s motocyklem Suzuki 
pravděpodobně ve směru od Koberov, kdy z dosud nezjištěných 
příčin upadl na vozovku. V tuto chvíli nelze vyloučit, že k tomuto 
pádu došlo v důsledku střetu s 63letou chodkyní, která byla 
nalezena zraněná na krajnici v místě dopravní nehody. Zdravotní 

stav této chodkyně a motocyklisty dosud neumožnil jejich 
vyslechnutí a žádní svědci na místě události nebyli zjištěni. Oba 
byli z místa nehody převezeni sanitními vozy na ošetření do 
nemocnice – motocyklista do Turnova a chodkyně do Liberce. 
Charakter jejich zranění a doba léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Předběžná výše způsobené škody činí částku 

10.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří uvedenou dopravní nehodu šetří, 
žádají případné svědky celé události, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Občané 
mohou policisty kontaktovat také písemně prostřednictvím e-mailu jn.di.podatelna@pcr.cz . Policisté přivítají 
především jakékoliv informace směřující k samotnému průběhu uvedené dopravní nehody. 
 

ZLATÁ OLEŠNICE – 16.9.2015 večer krátce před dvacátou 
hodinou se v katastru obce Zlatá Olešnice stala dopravní nehoda. 

Řidič s nákladním vozidlem Iveco M752 jel po silnici třetí třídy ve 
směru od Vysokého nad Jizerou, kde se na rovném úseku 
vozovky údajně vyhýbal protijedoucímu nákladnímu vozidlu, 
přičemž najel více vpravo na krajnici, která se s ním utrhla. 
Následně sjel řidič pravými koly nákladního vozidla do přilehlého 
příkopu, kde se vůz pravým bokem opřel o svah. Ke střetu s 

údajným nákladním vozidlem nedošlo. Alkohol byl u řidiče 
vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Ke zranění osob při nehodě nedošlo. Předběžná výše 
způsobené škody činí částku 12.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na 
místě, jako dopravní nehodu s projednáním a jejímu viníkovi – 
řidiči havarovaného nákladního vozidla udělili blokovou pokutu. 
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
21.9. 

Den: 15/19°C 
Noc: 9/5°C 

 PÁTEK 
25.9. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 

ÚTERÝ 
22.9. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 8/4°C 

 SOBOTA 
26.9. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 11/7°C 

 

STŘEDA 
23.9. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 
27.9. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 10/6°C 

 

ČTVRTEK 
24.9. 

Den: 15/19°C 
Noc: 11/7°C 

 PONDĚLÍ 
28. 9. 

 

Den: 17/21°C 
Noc: 9/5°C 

 
 

 

PRANOSTIKY 
21.9. 

O svatém Matouši vlaštovka nás opouští. 
 
22.9. 
Svatá Kordula větry pohnula. 
 
23.9. 

Je-li říjen sněžný a studený, tuhé zimy jest to znamení. 
 
24.9. 
Když jde říjen ke konci, zima jde k začátku a kožichy z 
půdy. 
 
 

25.9. 

Spíš dostaneš od Valacha kobylu, než od Hanáka 
kobylinec. 
 
26.9. 
Čím více se urodí červených bobulí, tím víc bude v zimě 
mrazu a sněhu. 

 
27.9. 
Když dobře zalže, je to, jako by pravdu pověděl. 
 
28.9. 
Šimona a Judy — zima leze z půdy. 

 

OBLOHA  
Slunce 

Vychází: 6:47 
Zapadá:   
18:57 

 
 
 
 

    
CO SE DĚJE NA OBLOZE: 

21.9. – Měsíc je v první čtvrti 
23.9. – Podzimní rovnodennost 
25.9. – Mars je v konjunkci s Regulem, 
viditelné na ranní obloze 
28.9. – Měsíc v perigeu, nejníže Zemi 
356 877 km, měsíc je v úplňku, úplné 

zamění měsíce z ČR viditelné 
v celém průběhu ( měsíc je na 
obloze v čase 19:04 – 7:05) 
 
 
Fáze měsíce na září a říjen 2015 
   21.9.          28.9.           04.10. 

  

Měsíc 
23. 9. 2015 

Vychází:  

16:08 
Zapadá:  

0:47 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  

KALENDÁRIUM  
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

    23. 9. 2015 Oslaví narozeniny Jarmila Zerzubová 
    23. 9. 2015 Oslaví narozeniny Václav Hnídek 
    24. 9. 2015 Oslaví narozeniny Petr Krupka 
    25. 9. 2015 Oslaví narozeniny Jaroslav Šikola ml. 
    25. 9. 2015 Oslaví narozeniny Simona Černá 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

 

VÝROČÍ 
21.9. 1943 – Jiří Wimmer, český herec, komik a bavič, básník, 

kreslíř a autor († 25. leden 2001) 

22.9. 1575 – V Katedrále svatého Víta proběhla korunovace 

Rudolfa II. na českým králem. 

22.9. 1896 – Zdeněk Štěpánek, český herec († 20. června 

1968) 

23.9. 1938 – Byla vyhlášena všeobecná mobilizace 

československé branné moci. 

24.9. 1583 – Albrecht z Valdštejna, šlechtic († 25. února 1634) 
25.9. 1899 – Ondřej Sekora, malíř, ilustrátor a spisovatel († 4. 
července 1967) 
26.9. 1933 – Bořivoj Navrátil, herec († 31. října 2011) 
27.9. 1900 – otevřeno Muzeum hlavního města Prahy 
27.9. 1963 – poprvé odvysílán rádiový pořad Meteor 

27.9. 1865 – Václav Laurin, český technik a podnikatel († 4. 

prosince 1930) 

 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

21.9. - Mezinárodní den Alzheimerovy choroby 
Mezinárodní den míru 
24.9. - Světový den proti softwarovým patentům 
25.9. - Mezinárodní den neslyšících 
26.9. - Evropský den jazyků, Světový den antikoncepce 
27.9. - Světový den cestovního ruchu 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Počasí roku 1960 
Od druhé poloviny června bylo nepříznivé počasí s občasnými 
dešti, které trvalo s malými vyjímkami přes celé školní 
prázdniny. Velmi špatně se sušilo seno a později i otavy. I se 
svozem obilí byly letos velké potíže, protože sláma nemohla 

pro časté přepršky dodatečně vyschnout. První noční 
přímrazek byl 8.září. Pak byla ale podzim bez mrazíků a vcelku 
příznivý. Úroda brambor byla dobrá a letošní podzim se 
vyznačoval nadměrnou úrodou ovoce – důsledek příznivých 
podmínek pro opylení stromů v květnu. Jen švestky vzhledem 
k deštivému počasí sice dozrály, ale byly povšechně hodně 

rozpraskané a hnily na stromech. Svátky vánoční byly s 
mírným sněhovým popraškem, neboť dne 18.prosince začalo 
sněžit. Celkem možno říci, že rok 1960 byl rokem nepříznivým 
až abnormálně s malým počtem slunečních dní. 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 21. 9. – 27. 9. 2015, slaví svátek: 
 
21.9. – MATOUŠ je mužské křestní jméno 

hebrejského původu. Pochází ze jména Matithjáh, 

jehož význam je „boží dar“. Tento původ je společný 

se jmény Matyáš a Matěj. 

 

22.9. – DARINA je ženské křestní jméno 

jihoslovanského původu. Jeho význam je obvykle 

uváděn jako „dar, dárek“. 

 

23.9. – BERTA je ženské křestní jméno. V 

občanském kalendáři dnes nalézáme Bertu nebo 

také Bertinu. Staročeskou podobou tohoto jména je 

Perchta. Toto jméno německého původu má základ 

ve staroněmeckém slově berath, jež znamená 

„zářící“ nebo „skvělá“. 

  

24.9. - JAROMÍR je staré slovanské jméno, které 
znamená Slavný silou či slavný bujností. Jméno 

bývá zkracováno jako Jarda, Jarek, Jaryn , nebo 
Mirek. 
 
25.9. - ZLATA je ženské křestní jméno. Jméno 
pochází od názvu kovu zlato - jedná se o překlad 
římského jména Aurelia. 
 

26.9. - ANDREA (případně řidčeji (staročesky) 
Ondřejka) je ženské jméno pocházející z řečtiny a 
znamenající Odvážná, Statečná. Mužská obdoba 
jména je Ondřej (Andreas). 
 
27.9. - JONÁŠ je mužské rodné jméno 

hebrejského původu (hebrejsky הָנוֹי, Jona, „holub“). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ŠVESTKY 
Pod pojmem slivoně – švestky zahrnujeme tzv. pravé švestky (zašpičatělé 
modré), slívy (kulovité modré), mirabelky (zlatožluté a velké jen jako třešně) a 
renklódy (kulaté zelenožluté nebo červenomodré až hnědé). Všechny 
představují výtečné chuťové obohacení našeho jídelníčku i zdroj drahocenných 

složek. 
  
Švestky pocházejí z Předního Východu a z jihoevropských zemí. V antické době 
byly slivoně hojně pěstovány, avšak za léčivý prostředek pro lidské zažívání byly 
už tehdy považovány jen švestky pravé. Ty mají také nejdelší trvanlivost a jsou 
nejlépe skladovatelné. Pokud necháváme modré plody vyzrát na stromě co 

nejdéle a nepodtrhneme je, vytvoří si vlivem slunečního záření mnohem více vitamínů. Pro svoje vlastnosti 
zdomácněly slivoně brzy také v zemích střední Evropy. 
  
Stran vitamínů je potřeba vyzdvihnout fakt, že obsahují nejen vitamín B12 a biotin, ale dokonce celý komplex 
vitamínů skupiny B. Jednotlivě zastoupené vitamíny řady B zmohou obvykle méně, ale teprve společně je jejich 
potence v látkové přeměně rovna explozi: Stávají se maximálním stimulátorem v přeměně sacharidů, 

povzbuzují mentální svěžest i dobré nervy, energii a výkon, podporují schopnost člověka odolávat 
náporu stresů... V tomto smyslu jsou slivoně moderní potravní složkou pro současného člověka, 
žijícího často řady hodin bez pohybu nebo pod stresem. 
Ze stopových prvků jsou významnými měď a zinek. 
Ve slupkách slivoní nacházíme množství nenasycených mastných kyselin, jež brání vysychání 
buněčných membrán tohoto ovoce a také zabraňují proniknutí bakterií zvenčí do dužniny. Ceníme si i 
vysokého podílu vlákniny v ovoci, která zbavuje střeva odpadních látek a napomáhá účinnému 

vyprázdnění se. Švestky jsou vítaným pomocníkem při zácpě. 
  
Kdy je vhodné švestky konzumovat? 
Při dně, revmatizmu, ledvinových a jaterních onemocněních, při nemocech krevního oběhu. 
Při odtučňovacích dietních režimech: 
Pro odvodnění, jestliže tělo obézního člověka zadržuje jeden i více litrů vody navíc. 

Švestky navazují ve střevech nadbytečné tuky z procházející potravy, a tak se tyto tuky nemohou v těle uložit do 
zásobních tukových vrstev. 
Švestky napomohou hubnutí i tím, že zabrání, aby se sacharidy přeměnily na triglyceridy, tj. tzv. neutrální tuk, 
který je hlavní zásobní formou energie v těle. 
Švestky můžeme zařazovat do svého jídelníčku běžně, i když nás nadváha netrápí. Jsou blahodárné. 
Týdenní kúra se 200 g švestek denně zahání neklid, nervozitu, rozladění a sklon k depresím. 

  
Poznámka: 
Voskové povlaky a postřikové látky z povrchu slupek je třeba omýt horkou a studenou vodou. 
  
Léčivé účinky slivoní: 
čistí střeva a pomáhají při zácpě 
vyplaví přebytečnou, zadržovanou vodu 

posilují srdce a imunitní systém 
zvyšují odolnost vůči stresu 
optimalizují látkovou přeměnu sacharidů a pomohou zhubnout 
pomohou při nervózním neklidu 
posilují ochranu buněčných membrán všech tělních buněk 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://eshop.sonix.cz/images/vyrobky/40-vypeckovavac-svestek.jpg
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

ŠVESTKOVÝ DŽEM 
1 kg švestek, 400 g krupicového cukru, lžička kyseliny citronové, 400 g cukru 
1 kg švestek omyjte, většinu vypeckujte a oloupejte. Za stálého míchání vařte se 400 g 
krupicového cukru dohusta, pak přidejte lžičku kyseliny citronové, doslaďte cca 400 g 
cukru a vsypte zbývající švestky (rozpůlené, bez pecek, ale se slupkou), ještě chvíli vařte. 

Pokud máte rádi zavařeniny voňavější, přidejte ke švestkám badyán a kousek skořice. 
 

ŠVESTKOVÉ ČATNÍ 
900 g švestek, 1 nakrájenou cibuli, 5 cm čerstvého zázvoru, nastrouhaného, 220 ml čerstvé 
pomerančové šťávy, 100 ml červeného vinného octa, 140 g rozinek, 50 g hnědého třtinového 
cukru, 1 kousek skořicové kůry, 1/2 lžíce mleté pálivé papriky, 20 g loupaných mandlí, každou 

nakrájenou na tři proužky 
Všechny přísady kromě mandlí vložte do mělkého širokého kastrolu. Přiveďte k varu a na mírném 
ohni vařte 30 až 40 minut, až švestky změknou. Nejprve míchejte jen občas, ke konci častěji. 
Čatní je hotové ve chvíli, kdy zhoustne, ale přitom je stále tekuté (ještě víc zhoustne během 
chladnutí). Vmíchejte mandle a povařte na velmi mírném ohni ještě pět minut. Přelijte do teplých 
sterilizovaných sklenic a uzavřete.  

 
HOVĚZÍ ROŠTĚNÁ PEČENĚ S ŠVESTKOVOU OMÁČKOU 
Roštěnka nebo nízký roštěnec (část zadní čtvrtě skotu) - váleček asi 450 g, 2 větší 
cibule, olej (kvalitní, jedno druhový), dvě polévkové lžíce švestkových povidel, 
jedna polévková lžíce kvalitního kečupu, dvě polévkové lžíce kvalitního vinného 
octa, oregano, pepř, kvalitní suché červené víno (asi 500 ml), dva stroužky 
česneku, sůl. 

Hovězí roštěnou osušíme, posolíme, posypeme pepřem a oreganem. Polijeme 
vinným octem, který do masa prsty jemně vklepeme. Necháme asi tři hodiny v chladu odležet. Na hluboké pánvi 
rozpálíme olej a maso prudce opečeme ze všech stran. Vyjmeme maso a na oleji osmahneme najemno 
nakrájenou cibulku. Snížíme teplotu, vložíme maso, zakryjeme pokličkou a velmi pomalu dusíme. Podléváme 
vínem (ani kapka vody!). Občas obracíme. Před koncem na malé pánvičce v oleji druhou cibuli najemno 
nakrájenou osmahneme do jemněhněda, přidáme švestková povidla, kečup, sůl, podrcený česnek, asi deci a půl 

vína. Až maso hodně změkne, vyjmeme, pokrájíme na tenké plátky, přidáme do výpeku základ z malé pánve a 
zredukujeme na hustotu omáčky. Plátky polijeme vzniklou šťávou a podáváme s brambory. 
 

ŠVESTKOVÝ KOLÁČ 
200 ml bílého jogurtu, 100 g krupicového cukru, 2 vejce, 5 lžic oleje, 100 g hladké 
mouky, 80 g hrubé mouky, 1/2 balíčku kypřícího prášku, 1 sáček vanilkového 

cukru, tuk na vymaštění, hrubá mouka na vysypání formy, asi 500 g švestek. 
Drobenka: 60 g polohrubé mouky, 50 g moučkového cukru, 50 g másla 
Jogurt rozšleháme v míse s krupicovým cukrem, vejci a olejem, přidáme mouku 
prosátou s kypřícím práškem, vanilkový cukr a vše lehce promícháme. Těsto 

nalijeme do vymaštěné, moukou vysypané koláčové formy, povrch uhladíme tak, aby těsto bylo na okrajích 
poněkud vyšší, poklademe je půlkami nebo čtvrtkami švestek (slupkami dolů), posypeme drobenkou a upečeme 
ve středně vyhřáté troubě. Příprava drobenky: Prosátou mouku promneme s cukrem a máslem. 

 
ŠVESTKOVÉ KNEDLÍKY S MÁKEM 
250g hrubé mouky, 2 větší brambory, 1 vejce, špetka soli, asi 1/16l mléka, pěkně 
uzrálé švestky, pomletý mák, rozpuštěné máslo, nebo sádlo, cukr. 
Den předem uvařené brambory oloupeme. Na vál si prosejeme mouku se solí a 
brambory na ni nastrouháme na jemném struhadle. Doprostřed všeho uděláme 

důlek. V mléce umícháme vejce a nalijeme do důlku. Vypracujeme hladké tužší 
těsto. Těsto vyválíme na dlouhý váleček a ukrajujeme z něho kousky, které 
zploštíme na placičku velkou tak akorát, aby velice tence pokryla celou, utěrkou 
naleštěnou švestku (babička říkávala, že podle toho jak tenoulinké těsto je se 
pozná, jak dobrá kuchařka vaří knedlíky). Do velkého širokého kastrolu dáme hodně 

vody, a když začne vařit, mírně ji osolíme, snížíme oheň a knedlíky do ni v jedné vrstvě vložíme. Zamícháme 

vařečkou, aby se nám knedlíky nepřilepily ke dnu. Vaříme je asi 5–7min. (podle velikosti knedlíků), možná 
nadvakrát. Vyjmeme knedlíky pomocí děrované naběračky na nahřátou mísu a vedle podáváme misku s 
pomletým mákem, cukřenku (sypátko) a kastrůlek s rozpuštěným máslem, nebo sádlem tak, aby každý stolovník 
si posloužil obložením knedlíků dle své chuti. 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 SKLIZEŇ BRAMBOR  

Každý rok na podzim se v Loužnici vybíraly brambory 
z pole, stejně jako na jaře i při vybírání se sešlo několik 
hospodářů.  Pole byla již nachystaná a od ranních hodin 
Loužnicí bručeli traktůrky. Všichni se sešli na prvním poli, 
chlapi s „čertem“ vyorávali brázdy, ženy, děti a starci 

sbírali vyorané brambory, do košů a následně do pytlů. 
Hospodyně po ukončení vybírání brambor nabízely 
lahůdky ze své kuchyně, často to bývalo studené pečené maso s pečivem, domácí nakládaná 
zelenina a samozřejmě nechyběla kořalička a pivo.  
Také se u pole rozdělal ohníček, naneslo se suché chrastí, sláma ze strnišť a suchá 

bramborová nať. Všechno se to zapálilo a to bylo všude kouře. Ale upečené brambory v ohni, to byla lahůdka 

podzimu.  
Vzpomeneme si na obrázky od Josefa Lady -Podzim, ohníčky, děti na poli, pouštění draků ... 
   
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
STAV OBCE V DOBĚ ZALOŽENÍ KRONIKY 
 
Výměra 
Katastrální výměra obce Loužnice, v době nynější obnáší 216 ha. Půda jest málo úrodná, ponejvíce zanešená 
v šesté a sedmé jakostní třídě.  
 

Plodiny 
Plodiny, které se zde pěstují, jmenuji 
následující: jest to především žito, oves, 
pšenici se zde málo daří (vymrzá) pak ve 
značné míře brambory, zelí červené, 
dumlíky (tuřín) v poslední době tyto 
ustupují, hrách se ponejvíce seje jako 
směska ke krmení. Zaorová rostlina pak jest 
ponejvíce jetel červený (dvousečný), do 
kterého se přidává jetel švédský (švejďák) a 
jetel žlutý (žluťák).  
Ovocným stromům věnuje se zvláště 
v létech po válce více pozornosti. Bohužel, 
že ovocným stromům velice škodí zimní 
mrazy. Byla to především zima 1929, kdy 

třeskuté mrazy až -40° dle Celsia zasadily našemu stromoví krutou ránu. Nejvíce postiženy byly švestky. 
V některých krajích, zvláště v severzápadních Čechách byly kultury ovocných stromů až na 50% zničeny. Jest si 
jen přáti, by pěstování ovocných stromů bylo v naší obci jak náležitě občanstvem pochopeno a všechna volná 
místa kol obydlí osázena byla ušlechtilými druhy ovoce. Neboť jak krásný pohled jest na takovou vísku, když 
z jara celá utone v moři květů bělostných. Takový pohled skýtá z jara obec Bzí. 
 

 Budovy 
Obytných stavení má Loužnice 87.  
Ve středu obce roku 1898 postavena 
škola, která jest jednopatrová se 
suterénem ve kterém od roku 1931 je 
umístěn poštovní úřad. 
V roce 1920 jednota „Sokol“ postavila si 
značným nákladem svoji sokolovnu.  
Hasičský sbor má svoji zbrojnici od roku 
1894 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Foto: 1 - jabloň na „Staré škole“ dříve a nyní, 2 – budovy v obci 
 
Pokračování příště…… 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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                                                                  PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Jedna ženská vidí často dál, než pět mužských s dalekohledem.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  

Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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http://www.penize.cz/nakupy/257613-podomni-prodejci-energii-a-jejich-nove-figle-mejte-se-na-pozoru!
http://www.penize.cz/nakupy/257613-podomni-prodejci-energii-a-jejich-nove-figle-mejte-se-na-pozoru!
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http://www.tommat.cz/ 

 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.spiralasolutions.cz/
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

